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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit studii na téma Modernizace technického kreslení vyu-

žitím 3D. Teoretická část se zabývá technickým zobrazováním s důrazem na řezy a výrobu

tvarově složitých desek frézováním. Praktická část obsahuje tvorbu 3D modelů tvarově slo-

žitých desek a CNC programu pro výrobu těchto modelů. Pro konstrukci 3D modelů byl

použit program CATIA V5 a pro programování systém EDGECAM.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis was to make study on topic Modernization of technical

drawing by using 3D. Theoretical part is focused on technical imaging specialized in cuts

and milling production of difficult shaped panels. Practical part is preoccupied with creating

3D models of difficult shaped panels and CNC programme for model making. For creating

3D models was used CATIA V5 programme and for creating CNC programme was used

EDGECAM.
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ÚVOD

Technické kreslení je nezbytným prostředkem vyjadřování mezi techniky a výrobci. Vše

se vyrábí podle technický výkresů. Pomocí technického výkresu můžeme získat velké

množství informací o tvaru, velikosti a jiných vlastností o zobrazovaném předmětu.

Základem každého technické výkresu je správně zobrazený předmět. Předpokladem pro

zhotovení správných technických výkresů je dobrá znalost způsobu zobrazovaní, znalost

kreslicích pomůcek a jejich následné využití.

Zásady a principy technického kreslení jsou podmínkou pro používání počítačové podpory

konstrukce. Patří sem např. grafické systémy CAD/CAM (Computer Aided Design/Com-

puter Aided Manufacturing), modelovací programy Autodesk Inventor, CATIA, Solid-

Works aj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNICKÁ NORMALIZACE

Technická normalizace je významnou technickou činností, která se zabývá tvorbou srozu-

mitelných vyjadřovacích a dorozumívacích prostředků – normy, předpisy apod. Obecně

má za cíl co nejvíce maximalizovat kompatibilitu řešení, bezpečnost, vyměnitelnost atd.

V současné době není technická normalizace závazná, ale pouze doporučená. Patří sem

zkušební postupy, specifikace materiálů, součástí aj.

• Usnadňuje volný pohyb zboží v mezinárodním obchodu

• Normované výkresy jsou jednoznačné a snadno čitelné

• Zjednodušuje a urychluje práce konstruktérů

• Mnoho dílů není potřeba vyrábět, nakupují se hotové

• Umožňuje hromadnou výrobu často používaných součástí, a tím výrazně snižuje

jejich cenu

• Umožňuje snazší a rychlejší výměnu opotřebovaných nebo poškozených normali-

zovaných součástí [1]

1.1 Druhy norem

Při prodeji na trhu je velmi důležité mít certifikaci výrobků a výroby podniku. Pro získání

je nutné mít technickou dokumentaci k výrobku provedenou podle normalizovaných pra-

videl. Musí mít platnost všech norem [1]

Rozeznáváme několik druhů forem:

• Státní normy (ČSN)

• Celoevropské normy (EN)

• Mezinárodní formy (ISO)

1.1.1 Státní norma

Platí na celém území státu. ČSN spravuje Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a

státní zkušebnictví (ÚNMZ). V jednotlivých oborech můžou být oborové normy (ON) a

v podnicích podnikové (PN). Avšak všechny tyto normy nesmí být v rozporu aktuální ČSN

normou. [1]
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Obr. 1 Značení ČSN [1]

1.1.2 Celoevropská norma

Tato norma platí na celém území EU, vydává jí Evropská komise pro normalizaci CEN

(Comité Européen de Normalisation).

1.1.3 Mezinárodní norma

Norma vchází v platnost na celém světe. Vydává ji Mezinárodní organizace pro normali-

zaci ISO (International Organization for Standardization)

1.1.4 Převzaté normy

Jako důležitý úkol v současné době vidíme postupně realizovanou harmonizaci ČSN s EN

nebo ISO.

Značení převzatých norem

Označení se skládá z označení, např. ČSN EN a čísla normy. Dále je toto označení dopl-

něno šestimístným znakem shodným s původním číslováním ČSN. [5]

Převzatá norma EN: např. ČSN EN 22553 (01 3155) Svarové a pájené spoje

Převzatá norma ISO: např. ČSN ISO 128-1 (01 3114) Pravidla zobrazování

Převzatá norma EN ISO: např. ČSN EN ISO 4287 (01 4450) Struktura povrchu
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2 TECHNICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ

V technické praxi se můžeme setkat s potřebou zobrazení prostorových útvarů pomocí ná-

črtů nebo přesně kresleného výkresu. Ve své podstatě máme dva typy způsobu zobrazení

těles a to, metoda zobrazení pomocí 2D průmětu nebo pomocí 3D pohledu. Při obou typech

je zapotřebí dodržovat základní pravidla. [1]

Obr. 2 Způsoby zobrazování těles [1]

Rozdělení promítání:

• Rovnoběžné promítání

• Kosoúhlé promítání

• Středové promítání

2.1 Pravoúhlé promítání

Pravoúhlé promítání je jedno z nejvíce používaných promítání ve výkresových dokumen-

tacích strojírenského průmyslu. Model je promítán na tři až šest průměten, které jsou na-

vzájem kolmé. Za hlavní pohled volíme vždy ten, na kterém zobrazíme co nejvíce infor-

mací o modelu. Většinou bývá orientovaní do výrobní polohy. Ostatní pohledy jsou sdru-

žené. V praxi rozlišujeme dvě metody promítání, tyto metody se liší pouze umístěním mo-

delu vůči pozorovateli a průmětnám. Rozlišujeme metodu ISO-A a ISO-E. Na výkresové

dokumentaci se nachází značka, která udává, jaká metoda byla použita. [1]
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 Obr. 3 Možné pohledy zobrazení [1]

2.1.1 Metoda promítání ISO-A

Tato metoda promítání se provádí ve 3.kvadrantu, používá se především ve spojených stá-

tech. Při tomto způsobu promítání leží model za průmětnami. [1]

Obr. 4 Značení ISO-A [1]

Obr. 5 Zobrazení ve 3.kvadrantu [1]
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2.1.2 Metoda promítání ISO-E

Tato metoda promítání se na rozdíl od ISO-A nachází v 1.kvadrantu. Jedná se o me-

todu, která je zaužívaná v Evropě, proto tedy ISO-E neboli ‚‚evropské promítání‘‘. Při

tomto způsobu se zobrazovaný model nachází mezi pozorovatelem a průmětnou.

Obr. 6 Značení ISO-E [1]

Nejpoužívanější kombinací pohledů, které se používají k zobrazovaní v technické doku-

mentaci, je kombinace pohledu zepředu, pohledu shora a pohledu zleva. Vždy volíme po-

hledy tak, aby zobrazily všechny informace o modelu. Od toho se odvíjí i jejich počet. [1]

Obr. 7 Zobrazení metodou promítání v 1.kvadrantu [1]
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2.2 Promítání řezů a průřezů

Pokud se řezy a průřezy na výkrese použijí správně zvýší tím názornost obrazu, usnadní

kotování a sníží počet použitých pohledů. Řezy a průřezy se využívají pro součásti obsa-

hující vnitřní dutiny a díry. [5]

Je to zobrazení součásti rozříznuté myšlenou rovinou. Materiál vyznačujeme šrafováním.

Obr. 8 Zobrazení řezu a průřezu [1]

Základní pravidla pro kreslení řezů a průřezů

• Řez používáme zejména u dutých součástí z důvodu zobrazená a zakótování

podrobností uvnitř dutiny.

• Řez prochází nejtenčím místem průřezu.

• V řezu se zobrazují i hrany a plochy za myšlenou rovinou řezu.

• Vnitřní hrany se v řezu zobrazují tlustou obrysovou čarou.

• Průřez kreslíme z důvodu zobrazení a zakótování profilu materiálů, pokud

není to možné udělat v pohledu.

• Průřez zobrazuje pouze hrany a plochy v rovině řezu, to co je za rovinou

řezu se nezobrazuje. [5]
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3 ŘEZY

Řez můžeme definovat jako obraz předmětu, který je rozříznut myšlenou rovinou. Přitom

části ležící před rovinou řezu se nezobrazují. Na výkresech se rovina řezu vyznačuje čer-

chovanou čarou. Rovinu řezu můžeme značit běžným označením nebo úplným označením.

[2]

Obr. 9 Běžné označení [1]

Obr. 10 Úplné označení [1]

Součást, která je v řezu je na výkrese označena šrafováním. Toto šrafování se rozlišuje

podle toho, z jakého materiálu je daná součást vyrobena a kreslí se tenkou čarou. [1]

Rozlišujeme tyto základní druhy materiálu:


[…]

ing, kde najdeme veškeré nástroje pro tvorbu kót, řezů apod.

Obr. 51 Pracovní prostřední pro tvorbu výkresů
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Vytvoření popisového pole, rámečku apod.

Zásadním krokem je vytvoření popisového pole, rámečků apod. Toto nám umožňuje v zá-

ložce edit příkaz Sheet Background, zde najdeme ikonu Frame and Title block a vložíme

rámeček, která je zde přednastavený. Vložený rámeček vypíšeme dle vlastní potřeby.

Obr. 52 Příkaz Sheet Background

Obr. 53 Připravený rámeček
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Vložení pohledu

Dalším krokem je přidaní pohledů (průměten) a následně vhodně vést řez tak, aby byly na

výkrese zobrazeny veškeré informace. Pohled vložíme tak, že v záložce Insert najdeme

záložku Views a zde najdeme podzáložku Projections a zde vybereme Front View viz

Obr.52.

Obr. 54 Vložení pohledu

Dále je nutné se přepnout do prostředí Part Design, kde se nachází naše těleso. Můžeme se

překliknout pomocí funkce Tab. na klávesnici nebo v záložce Window. Následně klik-

neme na plochu, kterou chceme promítnout.
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Obr. 55 Promítnutý pohled

Abychom při této desce zakótovali všechno potřebné, musíme přes desku vést řez. Příkaz

Offset Section views slouží k tvorbě řezu a najdeme ho v panelu Views, poté vhodně ve-

deme řez.

Obr. 56 Hotový výkres

Výkres následně musíme okótovat dle platných norem, nakonec přidáme 3D pohled nad

popisové pole.
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8 TVODRBA CNC PROGRAMU V PROGRAMU EDGECAM

Tato kapitola se zabývá vytvoření programu pro následné obrábění. Program je tvoře po-

mocí softwaru EDGECAM. Začneme tím, že určíme polotovar – rozměry, materiál, pří-

davky na obrábění. Materiálem našich desek je Dural – AlMg4.5Mn a vyrobeny budou na

stroji Akira Seiki SV760.

Obr. 57 Nastavení polotovaru pro obrábění

Dalším krokem, který je zapotřebí udělat je zarovnání čela. Ze seznamu nástrojů vybereme

vhodnou frézu – v našem případě to bude plátková fréza o Ø63 mm.

Obr. 58 Seznam nástrojů
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Zvolíme operaci ZAROVNANI CELA, která je v systému představená i s parametry. Pa-

rametry, které byly přednastavené nám vyhovují. Můžeme je však změnit vhodným způ-

sobem dle potřeby. Nakonec jen vybereme plochy pro obrábění.

Obr. 59 Zarovnání čela – tabulka pro nastavení

Následující operací je vyvrtání všech děr, toto nám umožnuje funkce Vrtání děr. Než se

však pustíme do vrtání musíme příslušné díry předvrtat. Opět vybereme vhodná nástroj –

navrtávák Ø8 a zadáme další parametry do příslušné tabulky (Obr.58).

Obr. 60 Nastavení pro navrtání děr
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Po potvrzení tlačítka Ok nám najede tabulka pro samotné vrtání děr. Zde také musíme na-

stavit požadované hodnoty a zvolit příslušný nástroj (Obr.59).

Obr. 61 Nastavení hodnot pro samotné vrtání

Tento krok budeme opakovat několikrát, ale pokaždé s jiným nástrojem a jinak nastave-

nýma hodnotami z důvodu různých velikostí děr. Máme zde i závitové díry, proto je nutné

po vyvrtáním do nich vyřezat zavit. Tento krok nám opět umožní ikona Obrábění děr, kde

zvolíme v tabulce poličko závitovat (Obr.60.) a v další tabulce zvolíme zbylé hodnoty pro

řezání závitu (Obr.61).

Obr. 62 Řezání závitu
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Obr. 63 Nastavení pro řezání závitu

Jedim z posledních kroku bude hrubování po celém obvodu a poté následné dokončení

obvodu. Tuto operaci budeme dělat i pro díru uprostřed. Nakonec srazíme čela a vyřežeme

závity do příslušných děr.

Obr. 64 Nastavení profilování
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Obr. 65 Hrubování obvodu – profilování

Obr. 66 Dokončení obvodu – profilování
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Obr. 67 Profilování děr

Obr. 68 Sražení hran
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 Obr. 69 Závitování

Obr. 70 Ukázka programu pro obrábění
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Obr. 71 Seznam operací

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53

ZÁVĚR

Náplní mé bakalářské práce bylo vypracovat studii na téma ‚‚Modernizace Technického

kreslení pomocí 3D‘‘.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala literární studií na téma technická do-

kumentace a výroba součásti frézováním. Vzhledem k řešené problematice v praktické

části této práce jsem se zaměřila především na oblasti modelování, promítání, kotování a

řezy, které byly dále využity při výrobě tvarově složitých desek.

Záměrem experimentální části práce bylo vytvoření návrhů modelů tvarově složitých de-

sek, jejich výkresové dokumentace, modelování a také příkladu jejich výroby frézováním.

Tyto postupy jsou podrobně popsány v práci, a lze je využít jako vzorových příkladů ve

výuce technických předmětů, např. technického kreslení, modelování apod. Modely byly

vytvořeny v programu CATIA a také k nim byla zpracována příslušná technická dokumen-

tace. Dokumenty jsou přidány v příloze mé bakalářské práce.

Hlavním výstupem jsou tedy konkrétní tvarové desky, které budou sloužit jako praktická

ukázka především pro absolventy středních škol, kteří se touto problematikou nezabývali.

Problém nastává při nástupu na vysokou školu, protože ne vždy všichni studenti jsou na

stejné úrovni. Zpracování této práce a fyzické modely jim přispějí k zlepšení jejich před-

stavivosti, neboť si budou moci součásti reálně prohlédnout.
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