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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V práci se vyskytuje větší množství překlepů (např. str. 31: „Dochází se k většímu tření, větší teplotě.
rychlejší opotřebení břitu a…“).
Obrázky, které představují prostředí pro tvorbu modelů v CAD (CATIA) a CAM, jsou špatně čitelné
(str. 37-39, 41-44), v textu postrádám k těmto vyobrazením průvodní slovo.

Výkresová dokumentace neodpovídá technické normě. Shledávám několik chyb (např. ve

výkrese Deska 5, nejsou vypnuté tečné hrany, osy se kříží s kótami), nejsou vyplněná

popisová pole. Nebyly plně využity poznatky z použité literatury uvedené v teoretické části

práce pro zpracování praktické části.

Velkým přínosem této bakalářské práce jsou vyhotoveny kovové modely, které budou

využity pro názornou výuku předmětu Technické kreslení, spolu s videem znázorňujícím

tvorbu tvarových prvků při obrábění.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojem funkční a technologické kótování.
2. Dle jakých kritérií jste navrhovala a kótovala tvarové prvky součástí?

Ve Zlíně dne 03. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce